sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  063/2021,  relato  a  seguir,  como Relator  Especial,  as
observações que julgo pertinentes à matéria.

Este Projeto visa obter autorização ao Poder Executivo para abertura
de  crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2021,  no  valor  de  R$  585.666,85
(quinhentos e oitenta e cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco
centavos), no Departamento Municipal de Cultura e no Departamento Municipal de
Saúde, para as seguintes finalidades:

I -  R$ 81.666,84 (oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e
oitenta e quatro centavos) para manutenção da Diretoria de Cultura, pagamento de
despesas com outros serviços de terceiros – pessoa jurídica, recursos advindos da
Lei Aldir Blanc;

II -  R$ 504.000,00 (quinhentos  e quatro  mil  reais)  para pagamento de
despesas com outros  serviços  de terceiros  –  pessoa  jurídica,  recursos a  serem
repassados à Santa Casa de Misericórdia mediante termo de convênio para custeio
dos leitos clínicos/enfermaria no tratamento da COVID-19.